XXIII. (28) Sed forsitan dicit aliquis: nullusne ergo in ecclesia Christi profectus habebitur religionis? Habeatur plane et maximus. Nam quis ille est tam invidus hominibus, tam exosus deo, qui istud prohibere conetur? Sed ita³⁰ tamen, ut vere profectus sit ille fidei, non permutatio. Si

8 Mt. 13, 24 sq. 37.

12 cf. Mt. 25, 15.

19 cf. Exod. 31, 2sqq.

quidem ad profectum pertinet, ut in semetipsa unaquaeque res amplificetur, ad permutationem vero, ut aliquid ex alio in aliud transvertatur. Crescat igitur oportet et multum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius ecclesiae — aetatum ac saeculorum gradibus — intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu eademque sententia.

(29) Imitetur animarum religio rationem corporum, quae, licet annorum processu numeros suos evolvant et explicent, eadem tamen, quae erant, permanent. Multum interest inter pueritiae florem et senectutis maturitatem, sed iidem ipsi sunt senes, qui fuerant adulescentes, ut, quamvis unius eiusdemque hominis status habitusque mutetur, una tamen nihilo minus eademque natura, una eademque persona sit. Parva lactentium membra, magna iuvenum: eadem ipsa sunt tamen. Quot parvolorum artus, tot virorum, et si qua illa sunt, quae aevi maturioris aetate pariuntur, iam in seminis ratione proserta sunt, ut nihil novum postea proferatur in senibus, quod non in pueris iam ante latitaverit. Unde non dubium est, hanc esse legitimam et rectam proficiendi regulam, hunc ratum atque pulcherrimum crescendi ordinem, si eas semper in grandioribus partes ac formas numerus detexat aetatis, quas in parvulis creatoris sapientia praeliciaverat. Quodsi humana species in aliquam deinceps non sui generis vertatur effigiem, aut certe addatur quidpiam membrorum numero vel detrahatur, necesse est, ut totum corpus vel intercidat vel prodigiosum fiat vel certe debilitetur. Ita etiam christiana religionis dogma sequatur has decet profectum leges, ut annis scilicet consolidetur, dilatetur tempore, sublimetur aetate, incorruptum tamen inlibatumque permaneat

et universis partium suarum mensuris cunctisque quasi membris ac sensibus propriis plenum atque perfectum sit, quod nihil praeterea permutationis admittat, nulla proprietatis dispensia, nullam definitionis sustineat varietatem.

(30) Exempli gratia: severunt maiores nostri antiquitus⁵ in hac ecclesiastica segete triticeae fidei semina. Iniquum valde et incongruum est, ut nos eorum posteri pro germana veritate frumenti subditivum zizaniae legamus errorem. Quin potius hoc rectum et consequens est, ut — primis atque extremis sibimet non discrepantibus — de incrementis triticeae institutionis triticei quoque dogmatis frugem demetamus, ut, cum aliquid ex illis seminum primordiis accessu temporis evolvatur, et nunc laetetur et excolatur, nihil tamen de germinis proprietate mutetur: addatur licet species forma distinctio, eadem tamen cuiusque generis natura permaneat. Absit etenim, ut rosea illa catholici sensus plantaria in carduos spinasque vertantur. Absit, inquam, ut in isto spiritali paradiso de cinnamomi et balsami surculis lolium repente atque aconita proveniant. Quodcumque igitur in hac ecclesiae dei agricultura fide patrum²⁰ satum est, hoc idem filiorum industria decet excolatur et obseruetur, hoc idem floreat et maturescat, hoc idem proficiat et perficiatur. Fas est etenim, ut prisca illa caelestis philosophiae dogmata processu temporis excurentur limentur poliantur, sed nefas est, ut commutentur, nefas, ut²⁵ detruncentur, ut mutilentur. Accipiant licet evidentiam lucem distinctionem, sed retineant necesse est plenitudinem integritatem proprietatem.

(31) Nam si semel admissa fuerit haec impiae fraudis licentia, horreo dicere, quantum excindendae atque abolen-³⁰ dae religionis periculum consequatur. Abdicata etenim

⁵ cf. Mt. 13, 24 sqq.

17 cf. Gen. 3, 18.

qualibet parte catholici dogmatis alia quoque atque item alia, ac deinceps aliae et aliae iam quasi ex more et licto abdicabuntur. Porro autem singillatim partibus repudiandis quid aliud ad extremum sequetur, nisi ut totum pariter repudietur! Sed et e contra, si novitia veteribus extranea domesticis et profana sacratis admisceri coeperint, proserpat hic mos in universum necesse est, ut nihil posthac apud ecclesiam relinquatur intactum, nihil inlibatum, nihil integrum, nihil immaculatum, sed sit ibidem deinceps impiorum ac tur-¹⁰ pium errorum lupanar, ubi erat antea castae et incorruptae sacrarium veritatis. Sed avertat hoc a suorum mentibus nefas divina pietas, sitque hic potius impiorum furor.

(32) Christi vero ecclesia, sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil in his umquam permutat, ¹⁵ nihil minuit, nihil addit; non amputat necessaria, non adponit superflua; non amittit sua, non usurpat aliena; sed omni industria hoc unum studet, ut vetera fideliter sapienterque tractando, si qua illa sunt antiquitus informata et inchoata, accuret et poliat, si qua iam expressa et enucleata, consoli-²⁰ det <et> firmet, si qua iam confirmata et definita, custodiat. Denique quid umquam aliud conciliorum decretis enisa est, nisi ut, quod antea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligentius crederetur; quod antea lentius praedicabatur, hoc idem postea instantius praedicaretur; quod antea securius ²⁵ colebatur, hoc idem postea sollicitius excoleretur? Hoc, inquam, semper, neque quidquam praeterea, haereticorum novitatibus excitata, conciliorum suorum decretis catholica perfecit ecclesia, nisi ut, quod prius a maioribus sola traditione susceperat, hoc deinde posteris etiam per scripturae chiro-³⁰ graphum consignaret, magnam rerum summam paucis literis comprehendendo, et plerumque propter intelligentiae lucem non novum fidei sensum novae appellationis proprietate signando.

XXIV. (33) Sed ad apostolum redeamus. *O Timothee,* inquit, *depositum custodi, devitans profanas vocum novitates.* *Devita*, inquit, quasi viperam, quasi scorpionem, quasi basiliscum, ne te non solum tactu sed etiam visu adflatuque percutiant. Quid est devitare? *Cum huiusmodi nec cibum sumere.* Quid est: *devita?* *Si quis*, inquit, *venit ad vos et hanc doctrinam non adfert.* Quam doctrinam nisi catholicam et universalem et unam eandemque per singulas aetatum successiones incorrupta veritatis traditione manentem et usque in saecula sine fine mansuram? Quid ¹⁰ tum? *Nolite*, inquit, *recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis; qui enim dicit illi are, communicat operibus eius malignis.* *Profanas*, inquit, *vocum novitates.* Quid est: *profanas?* Quae nihil habent sacri, nihil religiosi, ab ecclesiae penetralibus, quae est *templum dei*, penitus extra-¹⁵ neas. *Profanas*, inquit, *vocum novitates.* *Vocum*, id est: dogmatum rerum sententiarum novitates, quae sunt vetustati, quae antiquitati contrariae, quae si recipientur, necesse est, ut fides beatorum patrum aut tota aut certe magna ex parte violetur; necesse est, ut omnes omnium aetatum fide-²⁰ les, omnes sancti, omnes casti continentes virgines, omnes clerici levitae et sacerdotes, tanta confessorum milia, tanti martyrum exercitus, tanta urbium, tanta populorum celebritas et multitudo, tot insulae provinciae reges gentes regna nationes, totus postremo iam paene terrarum orbis,²⁵ per catholicam fidem Christo capiti incorporatus, tanto saeculorum tractu ignorasse errasse blasphemasse, nescisse quid crederet, pronuntietur.

(34) *Profanas*, inquit, *vocum novitates devita*, quas recipere atque sectari numquam catholicorum, semper vero ³⁰

1 1. Tim. 6, 20.

5 1. Cor. 5, 11.

6 2. Joh. 10.

11 2. Joh. 10. 11.

13 1. Tim. 6, 20.

15 1. Cor. 3, 16. 17.

26 cf. Col. 1, 18.

29 1. Tim. 6, 20.

haereticorum fuit. Et revera, quae umquam haeresis, nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore ebullivit? Quis umquam haereses instituit, nisi qui se prius ab ecclesiae catholicae universitatis et antiquitatis consensione discreverat? Quod ita esse luce clarius exempla demonstrant. Quis enim umquam ante profanum illum Pelagium tantam virtutem liberi praesumpsit arbitrii, ut ad hoc in bonis rebus per actus singulos adiuvandum necessariam dei gratiam non putaret? Quis ante prodigiosum discipulum eius Caelestium reatu praevericationis Adae omne humanum genus denequivavit adstrictum? Quis ante sacrilegum Arrium trinitatis unitatem discindere, quis ante sceleratum Sabellium unitatis trinitatem confundere ausus est? Quis ante crudelissimum Novatianum crudelem deum dixit, eo quod mallet mortem morientis, quam ut revertatur et vivat? Quis ante magum Simonem, apostolica districione percussum, — a quo vetus ille turpitudinum gurges usque in novissimum Priscillianum continua et occulta successione manavit — auctorem malorum, id est scelerum impietatum flagitorumque nostrorum ausus est dicere creatorem deum? Quippe quem adserit talem hominum manibus ipsum suis creare naturam, quae proprio quodam motu et necessariae cuiusdam voluntatis impulsu nihil aliud possit, nihil aliud velit nisi peccare, eo quod furis vitiorum omnium exagitata et inflammata in omnia turpitudinum barathra inexhausta cupiditate rapiatur.

Innumera sunt talia, quae brevitatis studio praetermittimus, quibus tamen cunctis satis evidenter perspicueque monstratur, hoc apud omnes fere haereses quasi solemne esse ac legitimum, ut semper *profanis novitatibus* gaudent, antiquitatis scita fastidiant, et per *oppositiones falsi nominis scientiae a fide naufragent*. Contra vero catho-

14 Ezech. 33, 11 (18, 23, 32; 3, 18).

29. 30 1. Tim. 6, 20.

31 1. Tim. 1, 19.

licorum hoc vere proprium, *deposita sanctorum patrum et commissa servare, damnare profanas novitates, et, sicut dixit atque iterum praedixit apostolus: si quis adnuntiaverit, praeterquam quod acceptum est, anathemate.*

XXV. (35) Hic fortasse aliquis interroget, an et haeretici ⁵ divinae scripturae testimoniis utantur. Utuntur plane et vehementer quidem. Nam videas eos volare per singula quaeque sanctae Legis volumina, per Moysi, per Regnorum libros, per Psalmos, per Apostolos, per Evangelia, per Prophetas. Sive enim apud suos sive alienos, sive privatim ¹⁰ sive publice, sive in sermonibus sive in libris, sive in conviviis sive in plateis: nihil umquam paene de suo proferunt, quod non etiam scripturae verbis adumbrare conentur. Lege Pauli Samosateni opuscula, Priscilliani, Eunomii, Joviniani reliquarumque pestium, cernas infinitam exemplorum con- ¹⁵ geriem, prope nullam omitti paginam, quae non Novi aut Veteris Testamenti sententiis fucata et colorata sit. Sed tanto magis cavendi et pertimescendi sunt, quanto occultius sub divinae Legis umbraculis latitant. Sciunt enim foetores suos nulli fere cito esse placituros, si nudi et simplices ²⁰ exhalentur, atque idcirco eos caelestis eloquii velut quodam aromate adspergunt, ut ille, qui humanum facile despiceret errorem, divina non facile contemnat oracula. Itaque faciunt, quod hi solent, qui, parvulis austera quaedam temperaturi pocula, prius oras melle circumlinunt, ut incauta aetas, ²⁵ cum dulcedinem praesenserit, amaritudinem non reformidet. Quod etiam his curae est, qui mala gramina et noxios succos medicaminum vocabulis praecolorant, ut nemo fere, ubi suprascriptum legerit remedium, suspicetur venenum. (36) Inde denique et salvator clamabat: *attendite robis a ³⁰ pseudoprophetis, qui veniunt ad vos in vestitu orium, ab*

intus autem sunt lupi rapaces. Quid est *restitus ovium*, nisi prophetarum et apostolorum proloquia, quae iidem ovili quadam sinceritate *agno illi immaculato, qui tollit peccatum mundi*, tamquam vellera quaedam texuerunt? Qui sunt *lupi rapaces*, nisi sensus haereticorum feri et rabidi, qui caulas ecclesiae semper infestant, et gregem Christi, quaqua possunt, dilacerant? Sed ut fallacius incautis ovibus obrepant, manente laporum ferocia deponunt lupinam speciem, et sese divinae Legis sententiis velut quibusdam velleribus obolvunt, ut, cum quisque lanarum mollitiem praesenserit, nequaquam aculeos dentium pertimescat. Sed quid ait saluator? *Ex fructibus eorum cognoscetis eos*, id est: cum coeperint divinas illas voces non iam proferre tantum sed etiam exponere, nec adhuc iactare solum sed etiam interpretari, tunc amaritudo illa, tunc acerbitas, tunc rabies intelligetur, tunc novitium virus exhalabitur, tunc *profanae novitates* aperientur, tunc primum *scindi sepem* videas, tunc *transferri patrum terminos*, tunc catholicam fidem caedi, tunc ecclesiasticum dogma lacerari. (37) Tales erant hi, quos percutit apostolus Paulus in secunda ad Corinthios dicens: *Nam eiusmodi*, inquit, *pseudoapostoli, operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi*. Quid est: *transfigurantes se in apostolos Christi?* Proferebant apostoli divinae Legis exempla: proferebant et illi. Proferebant apostoli Psalmorum auctoritates: proferebant et illi. Proferebant apostoli sententias Prophetarum: et illi nihilominus proferebant. Sed cum ea, quae similiter protulerant, interpretari non similiter coepissent, tunc simplices a subdolis, tunc infucati a fucatis, tunc recti a perversis, tunc postremo veri apostoli a falsis apostolis discernebantur. *Et non mirum*, inquit, *ipse enim*

3 1. Pt. 1, 19. 3 Joh. 1, 29. 6 cf. Joh. 10, 12. 12 Mt.

7, 16. 16 1. Tim. 6, 20. 17 Eccl. 10, 8. 18 Prov.
22, 28. 20 2. Cor. 11, 13. 30 2. Cor. 11, 14. 15.

satanas transfigurat se in angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri eius transfigurantur sicut ministri iustitiae. Ergo, secundum apostoli Pauli magisterium, quotiescumque vel *pseudoapostoli* vel *pseudoprophetae* vel *pseudodoctores* divinae Legis sententias proferunt, quibus male interpretatis errores suos adstruere conentur, non dubium est, quin auctoris sui callida machinamenta sectentur, quae ille numquam profecto comminisceretur, nisi sciret omnino nullam esse ad fallendum faciliorem viam, quam ut, ubi nefarii erroris subinducitur fraudulentia, ibi divinorum verborum praetendatur auctoritas.

XXVI. Sed dicet aliquis: unde probatur, quia sacrae Legis exemplis diabolus uti soleat? Legat Evangelia, in quibus scribitur: *tunc adsumpsit illum diabolus* (id est: dominum salvatorem) *et statuit illum supra pinnam templi et dixit ei: si filius dei es, mitte te deorsum.* Scriptum est enim, quod angelis suis mandarit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis; in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Quid hic faciet misellis hominibus, qui ipsum dominum maiestatis scripturarum testimonii adpetivit? Si, inquit, filius dei es, mitte te deorsum. Quare? Scriptum est enim, inquit. Magnopere nobis doctrina loci istius adtendenda atque retinenda est, ut tanto evangelicae auctoritatis exemplo, quando aliquos apostolica seu prophethica verba proferre contra catholicam fidem viderimus, diabolum per eos loqui minime dubitemus. Nam sicut tunc caput capiti, ita nunc quoque membra membris loquuntur, membra scilicet diaboli membris Christi, perfidi fidelibus, sacrilegi religiosis, haeretici postremo catholicis. Sed quid tandem dicunt? Si, inquit, filius dei es, mitte te deorsum. Hoc est:

4 2. Cor. 11, 13. 2. Pt. 2, 1.

14 Mt. 4, 5. 6.

17 cf. Ps.

90 (91), 11. 12. 20 1. Cor. 2, 8.

si filius esse vis dei et hereditatem regni caelestis accipere, mitte te deorsum, id est: ex istius te sublimis ecclesiae, quae etiam *templum dei* putatur, doctrina et traditione demitte. Ac si quis interroget quempiam haereticorum sibi talia persuadentem: unde probas, unde doces, quod ecclesiae catholicae universalem et antiquam fidem dimittere debeam; statim ille: *scriptum est enim.* Et continuo mille testimonia, mille exempla, mille auctoritates parat, de Lege, de Psalmis, de Apostolis, de Prophetis, quibus novo et malo more interpretatis ex arce catholica in haereseos barathrum infelix anima praecipitetur. Jam vero illis, quae sequuntur, promissionibus miro modo incautos homines haeretici decipere consuerunt. Audent etenim polliceri et docere, quod in ecclesia sua, id est in communionis suae conventiculo, magna et specialis ac plane personalis quaedam sit dei gratia, adeo ut sine ullo labore, sine ullo studio, sine ulla industria, etiamsi nec petant nec quaerant nec pulsent, quicumque illi ad numerum suum pertinent, tamen ita divinitus dispensentur, ut angelicis evecti manibus, id est angelica protectione servati, numquam possint offendere *ad lapidem pedem suum*, id est numquam scandalizari.

XXVII. (38) Sed dicit aliquis: si divinis eloquiis sententiis promissionibus et diabolus et discipuli eius utuntur, quorum alii sunt *pseudoapostoli* alii *pseudoprophetae* et *pseudomagistri* et omnes ex toto haeretici, quid facient catholici homines et matris ecclesiae filii? Quonammodo in scripturis sanctis veritatem a falsitate discernent? Hoc scilicet facere magnopere curabunt, quod in principio commonitorii istius sanctos et doctos viros tradidisse nobis scripsimus, ut divi-
num canonem secundum universalis ecclesiae traditiones et

3 1. Cor. 3, 16. 17. 7 Mt. 4, 6. 17 cf. Mt. 7, 7. 20 Mt.
4, 6. 21 cf. Rom. 14, 21. 24 2. Cor. 11, 18. 2. Pt. 2, 1.

iuxta catholici dogmatis regulas interpretentur; in qua item catholica et apostolica ecclesia sequantur necesse est universitatem antiquitatem consensionem, et, si quando pars contra universitatem, novitas contra vetustatem, unius vel paucorum errantium dissensio contra omnium vel certe multo⁶ plurium catholicorum consensionem rebellaverit, preeferant portionis corruptioni universitatis integritatem; in qua eadem universitate novitatis profanitati antiquitatis religionem, itemque in ipsa vetustate unius sive paucissimorum temeritati, primum omnium generalia, si qua sunt, universalis concilii¹⁰ decreta preeponant, tunc deinde, si id minus est, sequantur, quod proximum est, multorum atque magnorum consentientes sibi sententias magistrorum. Quibus adiuvante domino fideliter sobrie sollicite observatis non magna difficultate noxios quosque exsurgentium haereticorum deprehendemus errores.¹⁵

XXVIII. (39) Hic iam consequens esse video, ut exemplis demonstrem, quoniammodo profanae haereticorum novitates prolati atque conlatis veterum magistrorum concordantibus sibimet sententiis et deprehendantur et condemnentur. Quae tamen antiqua sanctorum patrum consensio non in omnibus divinae Legis quaestiunculis sed solum certe preecipue in fidei regula magno nobis studio et investiganda est et sequenda. Sed neque semper neque omnes haereses hoc modo impugnandae sunt sed novitiae recentesque tantummodo, cum primum scilicet exoriuntur, antequam infalsare vetustae fidei regulas ipsius temporis vetantur angustiis, ac priusquam manante latius veneno maiorum volumina vitiare conentur. Ceterum dilatatae et inveteratae haereses nequaquam hac via adgrediendae sunt, eo quod prolixo temporum tractu longa his furandae veritatis patuerit occasio.²⁰ Atque ideo quascumque illas antiquiores vel schismatum

vel haereseon profanitates nullo modo nos oportet nisi aut sola, si opus est, scripturarum auctoritate convincere, aut certe iam antiquitus universalibus sacerdotum catholicorum conciliis convictas damnatasque vitare. Itaque cum primum 5 mali cuiusque erroris putredo erumpere cooperit, et ad defensionem sui quaedam sacrae Legis verba furari eaque fallaciter et fraudulenter exponere, statim interpretando canoni maiorum sententiae congregandae sunt, quibus illud, quodcumque exsurget novitium ideoque profanum, et absque ulla ambage 10 prodatur et sine ulla retractatione damnetur. Sed eorum dumtaxat patrum sententiae conferendae sunt, qui, in fide et communione catholica sancte sapienter constanter viventes docentes et permanentes, vel mori in Christo fideliter vel occidi pro Christo feliciter meruerunt. Quibus tamen hac 15 lege credendum est, ut, quidquid vel omnes vel plures uno eodemque sensu manifeste frequenter perseveranter, velut quodam consentiente sibi magistrorum concilio, accipiendo tenendo tradendo firmaverint, id pro indubitate certo ratoque habeatur: quidquid vero, quamvis ille sanctus et 20 doctus, quamvis episcopus, quamvis confessor et martyr, praeter omnes aut etiam contra omnes senserit, id inter proprias et occultas et privatas opiniunculas a communis et publicae <ac> generalis sententiae auctoritate secretum sit, nec cum summo aeternae salutis periculo, iuxta sacrilegam haereticorum et schismaticorum consuetudinem, universalis dogmatis antiqua veritate dimissa unius hominis novitium sectemur errorem.

(40) Quorum beatorum patrum sanctum catholicumque consensum ne quis sibi temere contemnendum forte arbitretur, ait in prima ad Corinthios apostolus: *et quosdam quidem posuit deus in ecclesia, primum apostolos, — quorum ipse unus erat — secundo prophetas, — qualem in Actibus*

Apostolorum legimus Agabum — *tertio doctores*, — qui tractatores nunc appellantur, quos hic idem apostolus etiam prophetas interdum nuncupat, eo quod per eos prophetarum mysteria populis aperiantur. Hos ergo in ecclesia dei divinitus per tempora et loca dispensatos quisquis, in sensu catholici dogmatis unum aliquid in Christo sentientes, contempserit, non hominem contemnit sed deum; a quorum veridica unitate ne quis discrepet, impensis obtestatur idem apostolus dicens: *obsecro autem vos, fratres, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia.* Quodsi quis ab eorum sententiae communione desciverit, audiet illud eiusdem apostoli: *non est deus dissensionis sed pacis* (id est: non eius, qui a consentiendi unitate defecerit, sed eorum, qui in consentiendi pace permanserint) *sicut in omnibus, inquit, ecclesiis sanctorum doceo*, id est: catholicorum, quae ideo sanctae sunt, quia in fidei communione persistunt. Et ne quis forsitan praetermissis ceteris se solum audiri, sibi soli credi adrogaret, paulo post ait: *an a vobis, inquit, verbum dei processit, aut in vos solos devenir?* Et, ne hoc quasi perfuctorie acciperetur, adiecit: *si quis, inquit, videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat, quae scribo vobis, quia domini sunt mandata.* Quae utique mandata, nisi ut, si quis est *propheta aut spiritualis* (id est: spiritualium rerum magister), summo studio aequalitatis et unitatis cultor exsistat, ut scilicet neque opiniones suas ceteris praeferat et ab universorum sensibus non recedat? Cuius rei *mandata qui ignorat*, inquit, *ignorabitur*, id est: qui aut nescita non disicit aut scita contemnit, *ignorabitur*, hoc est: indignus habebitur, qui inter unitos fide et exaequatos humilitate divini-

6 cf. Phil. 2, 2. 5; 3, 16; 4, 2. 7 cf. Act. 5, 4. 9 1. Cor. 1, 10. 13 1. Cor. 14, 33. 19—29 1. Cor. 14, 36—38.

tus respiciatur: quo malo nescio an quidquam acerbius cogitari queat. Quod tamen iuxta apostolicam comminationem Pelagiano illi provenisse cernimus Juliano, qui se collegarum sensui aut incorporare neglexit aut excorporare praesumpsit.

⁵ Sed iam tempus est, ut pollicitum proferamus exemplum, ubi et quomodo sanctorum patrum sententiae congregatae sint, ut secundum eas ex decreto atque auctoritate concilii ecclesiasticae fidei regula figeretur. Quod quo commodius fiat, hic sit iam huius commonitorii modus, ut cetera, quae ¹⁰ sequuntur, ab alio sumamus exordio.

SECUNDUM COMMONITORIUM INTERLAPSUM EST; NEQUE
EX EO AMPLIUS QUIDQUAM QUAM POSTREMA PARTICULA
REMANSIT, ID EST SOLA RECAPITULATIO, QUAE ET SUB-
IECTA EST.

¹⁵ XXIX. (41) Quae cum ita sint, iam tempus est, ut ea, quae duobus his commonitorii dicta sunt, in huius secundi fine recapitulemus. Diximus in superioribus, hanc fuisse semper et esse hodieque catholicorum consuetudinem, ut fidem veram duobus his modis adprobent: primum divini ²⁰ canonis auctoritate, deinde ecclesiae catholicae traditione. Non quia canon solus non sibi ad universa sufficiat, sed quia verba divina pro suo plerique arbitratu interpretantes varias opiniones erroresque concipient, atque ideo necesse sit, ut ad unam ecclesiastici sensus regulam scripturae caelestis ²⁵ intelligentia dirigatur, in his dumtaxat praecipue quaestioni- bus, quibus totius catholici dogmatis fundamenta nituntur. Item diximus, in ipsa rursus ecclesia universitatis pariter et antiquitatis consensionem spectari oportere, ne aut ab unitatis integritate in partem schismatis abrumpamur, aut e ³⁰ vetustatis religione in haereseon novitates praecipitemur. Item diximus, in ipsa ecclesiae vetustate duo quaedam vehementer studioseque observanda, quibus penitus inhaerere deberent,

quicumque haeretici esse nollent: primum, si quid esset antiquitus ab omnibus ecclesiae catholicae sacerdotibus universalis concilii auctoritate decretum, deinde, si qua nova exsurgeret quaestio, ubi id minime reperiretur, recurrentum ad sanctorum patrum sententias, eorum dumtaxat, qui suis⁵ quique temporibus et locis in unitate communionis et fidei permanentes, magistri probabiles extitissent, et quidquid uno sensu atque consensu tenuisse invenirentur, id ecclesiae verum et catholicum absque ullo scrupulo iudicaretur.

(42) Quod ne praesumptione magis nostra quam auctori-¹⁰ tate ecclesiastica promere videremur, exemplum adhibuimus sancti concilii, quod ante triennium ferme in Asia apud Ephesum celebratum est viris clarissimis Basso Antiochoque consulibus. Ubi cum de sanciendis fidei regulis disceptaretur, ne qua illic forsitan profana novitas in modum perfidiae¹⁵ Ariminensis obreperet, universis sacerdotibus, qui illo ducenti fere numero convenerant, hoc catholicissimum fidelissimum atque optimum factu visum est, ut in medium sanctorum patrum sententiae proferrentur, quorum alias martyres, alias confessores, omnes vero catholicos sacerdotes fuisse et per-²⁰ mansisse constaret; ut scilicet rite atque solemniter ex eorum consensu atque decreto antiqui dogmatis religio confirmaretur et profanae novitatis blasphemia condemnaretur. Quod cum ita factum foret, iure meritoque impius ille Nestorius catholicae vetustati contrarius, beatus vero Cyrillus sacro-²⁵ sanctae antiquitati consentaneus iudicatus est. Et ut ad fidem rerum nihil deesset, etiam nomina et numerum — licet ordinem fuissemus obliti — edidimus eorum patrum, iuxta quorum ibidem concinentem sibi concordemque sententiam et Legis sacrae proloquia exposita sunt, et divini dogmatis³⁰ regula constabilita est, quos ad confirmandam memoriam hic quoque recensere nequaquam superfluum est.

15. 23 cf. 1. Tim. 6, 20.

XXX. Sunt ergo hi viri, quorum in illo concilio vel tamquam iudicum vel tamquam testium scripta recitata sunt: sanctus Petrus, Alexandrinus episcopus, doctor praestantis-simus et martyr beatissimus; sanctus Athanasius, eiusdem 5 civitatis antistes, magister fidelissimus et confessor eminen-tissimus; sanctus Theophilus, eiusdem item urbis episcopus, vir fide vita scientia satis clarus, cui successit venerandus Cyrilus, qui nunc Alexandrinam inlustrat ecclesiam. Et ne forsitan unius civitatis ac provinciae doctrina haec putaretur, 10 adhibita sunt etiam illa Cappadociae lumina, sanctus Gre-gorius, episcopus et confessor de Nazianzo, sanctus Basilius, Caesareae Cappadociae episcopus et confessor, sanctus item alter Gregorius, Nyssenus episcopus, fidei conversationis in-tegritatis et sapientiae merito fratre Basilio dignissimus. Sed 15 ne sola Graecia aut oriens tantum, verum etiam occidentalis et latinus orbis ita semper sensisse adprobaretur, lectae sunt quoque ibi quaedam ad quosdam epistulae sancti Felici martyris et sancti Julii, urbis Romae episcoporum. Et ut non solum caput orbis, verum etiam latera illi iudicio 20 testimonium perhiberent, adhibitus est a meridie beatissi-mus Cyprianus, episcopus Carthaginiensis et martyr, a sep-tentrione sanctus Ambrosius, Mediolanensis episcopus. Hi sunt igitur omnes apud Ephesum sacrato decalogi numero magistri consiliarii testes iudicesque producti, quorum beata 25 illa synodus doctrinam tenens, consilium sequens, credens testimonio, obediens iudicio, absque taedio praesumptione et gratia de fidei regulis pronuntiavit. Quamquam multo amplior maiorum numerus adhiberi potuerit, sed necesse non fuit, quia neque multitudine testium negotii tempora occupari oportebat, et decem illos non aliud fere sensisse quam ceteros 30 omnes collegas suos nemo dubitabat.

XXXI. Post quae omnia adiecimus etiam beatam Cyrilli sententiam, quae gestis ecclesiasticis continetur. Nam-

que cum lecta esset sancti Capreoli episcopi Carthaginiensis epistula, qui nihil aliud intendebat et precabatur, nisi ut expugnata novitate antiquitas defenderetur, ita episcopus Cyrilus prolocutus est et definivit, quod hic quoque interponere non ab re videtur. Ait enim in fine gestorum: *et haec, inquit, quae lecta est epistula venerandi et multum religiosi episcopi Carthaginiensis Capreoli, fidei gestorum inseretur, cuius aperta sententia est. Vult etenim antiquae fidei dogmata confirmari, novitia vero et superflue adinventa et impie provulgata reprobari atque damnari.*¹⁰ *Omnes episcopi adclamarerunt: Hae omnium voces sunt, haec omnes dicimus, hoc omnium volum est.* Quae tandem omnium voces atque omnium vota, nisi ut, quod erat antiquitus traditum, teneretur, quod adinventum nuper, exploderetur?

15

Post quae admirati sumus et praedicavimus, quanta concilii illius fuerit humilitas et sanctitas, ut tot numero sacerdotes, paene ex maiore parte metropolitani, tantae eruditiois tantaeque doctrinae, ut prope omnes possent de dogmatibus disputare, quibus propterea ipsa in unum congregatio audiendi ab se aliquid et statuendi addere videretur fiduciam, nihil tamen novarent, nihil praesumerent, nihil sibi penitus adrogarent, sed omnimodis praecaverent, ne aliquid posteris traderent, quod ipsi a patribus non accepissent, et non solum in praesenti rem bene disponerent, verum etiam post futuris exempla praeberent, ut et ipsi scilicet sacratae vetustatis dogmata colerent, profanae vero novitatis adinventa damnarent.

Infecti sumus etiam in Nestorii sceleratam praesumptionem, quod sacram scripturam se primum et solum intelligere et omnes eos ignorasse iactaret, quicumque ante se

27 cf. 1. Tim. 6, 20.

magisterii munere praediti divina eloquia tractavissent, universos scilicet sacerdotes, universos confessores et martyres, quorum alii explanassent dei Legem, alii vero explanantibus consensissent vel credidissent, totam postremo etiam nunc errare et semper errasse adseveraret ecclesiam, quae, ut ipsi videbatur, ignaros erroneosque doctores et secuta esset et sequeretur.

XXXII. (43) Quae omnia licet cumulate abundeque sufficerent ad *profanas* quasque *novitates* obruendas et extinguiendas, tamen, ne quid deesse tantae plenitudini videatur, ad extremum adiecimus geminam apostolicae sedis auctoritatem, unam scilicet sancti papae Xysti, qui nunc Romanam ecclesiam venerandus inlustrat, alteram successoris sui beatae memoriae papae Caelestini, quam hic quoque interponere necessarium iudicavimus. Ait itaque sanctus papa Xystus in epistula, quam de causa Nestorii Antiocheno misit episcopo: *ergo, inquit, quia, sicut ait apostolus, fides una est, quae evidenter obtinuit dicenda, credamus et tenenda dicamus.* Quae sunt tandem illa credenda et dicenda? Sequitur et ait: *nihil ultra, inquit, liceat novitati, quia nihil addi convenit retustati; perspicua maiorum fides et credulitas nulla caeni permixtione turbetur.* Omnino apostolice, ut maiorum credulitatem perspicuitatis lumine ornaret, novitias vero profanitates caeni permixtione describeret. Sed et sanctus papa Caelestinus pari modo eademque sententia. Ait enim in epistula, quam Gallorum sacerdotibus misit arguens eorum conniventiam, quod antiquam fidem silentio destituentes *profanas novitates* exsurgere patarentur: *merito, inquit, causa nos respicit, si silentio foreamus errorem.* Ergo corripiantur huiusmodi; non sit

9 1. Tim. 6, 20.

24—28 1. Tim. 6, 20.

16 Xysti ep. VI, 7.

29 Caelest. I ep. XXI, 2.

17 Eph. 4, 5.

his, liberum habere pro voluntate sermonem. Hic aliquis fortasse addubitet, quinam sint illi, quos *habere* prohibeat *liberum pro voluntate sermonem*, vetustatis praedicatores an novitatis adinventores. Ipse dicat et dubitationem legentium ipse dissolvat. Sequitur enim: *desinat*, inquit, *si ita res est*⁵ — id est: si ita est, ut apud me quidam urbes et provincias vestras criminantur, quod eas quibusdam novitatibus consentire noxia dissimulatione faciatis — *desinat* itaque, inquit, *si ita res est, incessere novitas vetustatem.* Ergo haec fuit beati Caelestini beata sententia, ut non vetustas¹⁰ cessaret obruere novitatem, sed potius novitas desineret incessere vetustatem.

XXXIII. Quibus apostolicis catholicisque decretis quisquis refragatur, insultet primum omnium necesse est memoriae sancti Caelestini, qui statuit, ut desineret *incessere*¹⁵ *novitas vetustatem*, deinde inrideat definita sancti Xysti, qui censuit, ne *ultra quidquam liceat noritati, quia nihil addi conrenit vetustati*, sed et beati Cyrilli statuta contemnat, qui venerandi Capreoli zelum magna praedicatione laudavit, quod *antiqua fidei dogmata confirmari* cuperet *noritia vero*²⁰ *adinventa damnari*, Ephesinam quoque synodum, id est, totius paene orientis sanctorum episcoporum iudicata proculcet, quibus divinitus placuit, nihil aliud posteris credendum decernere, nisi quod sacrata sibique in Christo consentiens sanctorum patrum tenuisset antiquitas, quique etiam²⁵ vociferantes et adclamantes uno ore testificati sunt, has esse omnium voces, hoc omnes optare, hoc omnes censere, ut, sicut universi fere ante Nestorium haeretici, contemnentes vetustatem et adserentes novitatem, damnati forent, ita ipse quoque Nestorius, auctor novitatis et impugnator vetustatis,³⁰ condemnaretur. Quorum sacrosancta et caelestis gratiae munere inspirata consensio si cui displicet, quid aliud sequitur, nisi ut profanitatem Nestorii adserat non iure dam-

natam, ad extremum quoque universam Christi ecclesiam et magistros eius apostolos et prophetas, praecipueque tamen beatum apostolum Paulum velut quaedam purgamenta contemnat, illam, quod a religione colendae et excolendae semel sibi traditae fidei numquam recesserit, illum vero, qui scripsit: *o Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum noritales*, et item: *si quis vobis adnuntiaverit, praeterquam quod accepistis, anathema sit!* Quodsi neque apostolica definita neque ecclesiastica decreta temeranda sunt, quibus secundum sacrosanctam universitatis et antiquitatis consensionem cuncti semper haeretici et ad extremum Pelagius, Caelestius, Nestorius iure meritoque damnati sunt, necesse est profecto omnibus deinceps catholicis, qui sese ecclesiae matris legitimos filios probare student, ut sanctae sanctorum patrum fidei inhaereant, adglutinentur, immoriantur, *profanas* vero *profanorum novitales* detestentur, horrescant, insectentur, persequantur.